42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

Servidor (a): Jose Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/1
Período: 27/07/2023
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 298 DE 20 DE JULHO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/823058, SVS nº 002/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para realização de levantamento patri-
monial
Origem: Belém
Destino(s): Santo Antônio do Tauá e Vigia
Servidor (a): Raimundo Nazareno Damasceno Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 2047624/1
Período: 25/07/2023
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 299 DE 20 DE JULHO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/823149, SVS nº 004/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para realização de levantamento patri-
monial
Origem: Belém
Destino(s): Santa Izabel e Bujarú
Servidor (a): Raimundo Nazareno Damasceno Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 2047624/1
Período: 27/07/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 965731

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2023
PROCESSO: 2023/196971

OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação da PA-112 Lote II, Tre-
cho: Entr. BR-308 / Entr. BR-316, sub-trecho: Vila 21 do Montenegro / Vila
Canindé, na Região de integração do Caeté, sob jurisdição do 2º Núcleo
Regional, segundo as condições, quantidades, exigências e especificações
previstas no Termo de Referência nº 002/2023-DIRTEC, Anexo I e seus
apêndices do Edital.
VALOR: R$ 40.193.441,90 (quarenta milhões, cento e noventa e três mil,
quatrocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses, a contar a partir da data de
assinatura do contrato.
MODALIDADE: Concorrência Pública 006/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023.
NOME: LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA.
CNPJ: 03.992.929/0001-32
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 965689

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO - FINANCEIRO
PROCESSO N°. 2018/193293 ANEXO: 2023/470340

Nº DO CONTRATO: 060/2018
JUSTIFICATIVA: Tem a finalidade de ajustar os encargos sobre o preço
dos custos de materiais asfálticos, relativos aos períodos pretéritos, devi-
damente analisado pelo Setor Técnico,  Manifestação Jurídica, com funda-
mento na Instrução Normativa nº 01, de 03 de Abril de 2023, a qual passa
a regulamentar o art. 65, II, alínea d, todos da Lei nº 8.666/93, bem como,
acolhida e autorizado pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes.
VALOR: R$ 3.281.960,80 (três milhões, duzentos e oitenta e um mil, nove-
centos e sessenta reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza de Despesa: 449051; Origem do
Recurso: 01708000024; Fonte do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 83.318.022/0001-21
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 965524
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2021

PROCESSO: 2021/369867 ANEXO: 2023/623519
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo decorre da soli-
citação feita pela empresa contratada, manifestação da DIRTEC, manifes-
tação da CONJUR, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de
Transportes, com fundamento no Art. 57, § 1º, inciso V da Lei Federal nº.
8.666/93.
INIC. DE VIG.: 17/07/2023. TÉRM.VIG.: 06/01/2024.

PRAZO: 540 (quinhentos e quarenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CIDADE LTDA.
CNPJ: 92.943.398/0001-18.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 965715

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 039/2021  Processo nº 2021/618093
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 18/07/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 039/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal
de Marabá, através do Ofício nº 049/2023/SEVOP datado em 14 de Março
de 2023 (seq. 123), uma vez que em razão do cumprimento dos prazos
necessários para o andamento do atos pertinentes aos procedimentos li-
citatórios e, considerando o decurso do prazo para a aprovação do projeto
executivo elaborado pela empresa contratada, a vigência remanescente
encontra-se insuficiente para a conclusão dos serviços propostos no Plano
de Trabalho. Atualmente a obra encontra-se com o percentual de 1,33%
de execução, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq.
122). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93,
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste
Instrumento.
Prazo: 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 11/08/2023 T. Vig.: 06/02/2025
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - CNPJ n° 05.853.163/0001-30.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 965622
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 119/2021 Processo nº 2021/1057541
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 18/07/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 119/2021 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal
de Porto de Moz, através do Ofício nº 083/2023 GAB/Belém datado em
11 de Junho de 2023 (seq. 147), em virtude de que a região dificuldades
ocasionadas ao período chuvoso mais longo, conforme demonstra o Índice
Pluviométrico (seq. 146) e por isso não foi possível dar continuidade às
obras de recuperação e terraplenagem de forma normal e contínua. A obra
encontra-se atualmente com o percentual de 65,38% de execução, confor-
me atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 145). A prorrogação
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 20/07/2023 T. Vig.:
16/11/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ CNPJ nº:
05.183.827/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 965624
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO

DE CONTRAPARTIDA AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 098/2022  Processo nº 2022/270509
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 11/07/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Alteração de Contrapartida ao
Convênio nº 098/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura
Municipal de Redenção, através do Ofício nº 054/2023 - DCRC (seq. 01,
processo 2023/634374), em virtude de que houve aumento de preços dos
itens previstos para a realização do objeto, em decorrência de não haver
sido aplicado no valor final do orçamento o percentual relativo à compo-
sição do BDI, conforme Justificativa Técnica apresentada (seq. 149). Este
Termo Aditivo tem por fundamento o art. 116 e art. 65 da Lei nº8.666/93,
art. 7º, IV, alínea “c” do Decreto Estadual nº 733/2013 e no item 10.3
e parágrafo Único da Cláusula Décima do Termo de Convênio, passando
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Contrapartida Inicial: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Contrapartida Atual: R$ 139.683,42 (cento e trinta e nove mil, seiscentos
e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos).
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - CNPJ n° 04.144.168/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 965632

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 021/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  43Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

AMETA ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
foram consideradas HABILITADAS, e as empresa SISTEMA ENGENHARIA
& SERVIÇOS LTDA CONSTRUTORA LTDA foi considerada INABILITADA. A
partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso,
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas
para a data de 01/08/2023, às 10h00min, para abertura e julgamento das
propostas de preços relativas à Concorrência n°021/2023.
Belém, 20 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 965512
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 009/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 009/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: J.A. CONSTRUÇONS CIVIL LTDA.
Valor: R$ 23.072.886,58.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 20 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 965592

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 219/2023-GP DE 20 DE JULHO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Senador José Porfírio nos dias 18/07/2023 a 20/07/2023 a serviço da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Camilla Souza Jacob  Administrador de Portos 5970167 036.516.352-01 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 20 de julho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 965721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237 DE 20 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1520663 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO, ma-
trícula n° 5899716/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMÁ-
TICA para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 46/2023
– SEDAP celebrado com a empresa SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 26.099.463/0001-46.

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 965540
PORTARIA Nº 242 DE 20 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/521811 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANGELA DAMASCENO PENICHE, ma-
trícula n° 5932327/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo, para
acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 044/2023 - SEDAP
celebrado com o SINDICATO DOS PRODUTOS RURAIS DE RONDON DO
PARÁ inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.948.803/0001-72;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 965551
PORTARIA Nº 236 DE 18 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO as Ações de Planejamento Estratégico da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, que, entre suas me-
tas, estabelece o desenvolvimento das cadeias produtivas;
CONSIDERANDO as ações dos instrumentos de planejamento norteadores
das atividades afins com o tema, nos âmbitos federal e estadual;
CONSIDERANDO que as indicações geográficas assumem um papel cada
vez mais disputado no cenário nacional e internacional ao conferirem valor
e credibilidade aos territórios, produtos e prestadores de serviços;
CONSIDERANDO que o contexto de globalização caracterizado pela padro-
nização de produtos e serviços, com espaços de negócios cada vez mais
abertos, faz com que as indicações geográficas e as marcas coletivas te-
nham importância estratégica no mercado,
CONSIDERANDO a criação do Fórum Técnico de Indicação Geográfica e
Marcas Coletivas do Estado do Pará, através da PORTARIA Nº 338/2016/
SETUR;
CONSIDERANDO que os objetivos do Fórum Técnico de Indicação Geográ-
fica e Marcas Coletivas do Estado do Pará é de Contribuir para o desenvol-
vimento das cadeias produtivas do Estado e de Apoiar o órgão executivo
estadual na consolidação de uma Política Estadual de apoio à concessão de
registro de Indicações Geográficas e Marcas coletivas, coadunam-se com
os objetivos estratégicos da SEDAP;
CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo primeiro do regimento do
Fórum Técnico de Indicação Geográfica e Marcas Coletivas do Estado do
Pará, que preceitua que a Coordenação e a Vice Coordenação do Fórum se
restringirá às instituições do Fórum, por um período máximo de 02 (dois)
anos, e
CONSIDERANDO o disposto na Ata da reunião realizada no dia 02 de Junho
de 2023, na qual, ficou definido, por aclamação dos presentes, que o Coor-
denador e o Vice-Coordenador do referido Fórum para o biênio 2023/2025
serão designados, respectivamente, pelos titulares da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP) e do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA/PA);
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, para coordenar as atividades do Fórum Técnico de In-
dicação Geográfica e Marcas Coletivas do Estado do Pará nos 02 (dois)
primeiros anos de atuação, a partir de 06 de junho de 2023, a servido-
ra Márcia de Pádua Bastos Tagore, Extensionista Rural-Engenheira Agrô-
noma, matrícula nº 3179729/1 representante da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, para exercer a função
de Coordenadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 965479